
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.629  137Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2023

OBJETIVO: Participa da Reunião no Ginásio Poliesportivo Prof. José Reis, no
Município de Barcarena, onde terá Apresentações de Estudos e Pesquisas 
do Desenvolvimento Socioeconômico, Meio Ambiente e Indicadores do Es-
tado do Pará.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 29 de Novembro de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 1016799
PORTARIA N° 112/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 29 de Novembro 
de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o despacho n° 1203/2023 – GABINETE
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/2324668
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes,  ½  (meia) diária ao 
servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discri-
minado:
NOME: Jéssica Aline Duarte Lopes
MATRÍCULA: 5976575/1
CARGO: Coordenadora De Estudos Sociais
TRAJETO: Belém –PA/Barcarena – PA/Belém – PA
PERÍODO: 30/11/2023
QUANTIDADE:  ½  (meia) diária
OBJETIVO: Participar de reunião para tratar de assuntos relacionados aos 
projetos habitacionais Agricultura Familiar e Apresentação de Estudos e 
Pesquisas do Desenvolvimento Sócio Econômico do Município de Barcare-
na, Meio Ambiente e Indicadores do Estado.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 29 de Novembro de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 1016665
PORTARIA N° 111/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 29 de Novembro 
de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o despacho n° 1202/2023 – GABINETE
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/2324661
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes,  ½  (meia) diária ao 
servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discri-
minado:
NOME: Luciano André Barbosa Da Silva
MATRÍCULA: 5936174/2
CARGO: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
TRAJETO: Belém –PA/Barcarena – PA/Belém – PA
PERÍODO: 30/11/2023
QUANTIDADE:  ½  (meia) diária
OBJETIVO: Participar de reunião para tratar de assuntos relacionados aos 
projetos habitacionais Agricultura Familiar e Apresentação de Estudos e 
Pesquisas do Desenvolvimento Sócio Econômico do Município de Barcare-
na, Meio Ambiente e Indicadores do Estado.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 29 de Novembro de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 1016632
PORTARIA N° 110/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 29 de Novembro 
de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o despacho n° 1201/2023 – GABINETE
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/2324336
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes,  ½  (meia) diária ao 
servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discri-
minado:
NOME: Atyliana do Socorro Leão Dias
MATRÍCULA: 5967702/2
CARGO: Diretora de Estatística e de Tecnologia e Gestão da Informação
TRAJETO: Belém –PA/Barcarena – PA/Belém – PA
PERÍODO: 30/11/2023
QUANTIDADE:  ½  (meia) diária
OBJETIVO: participar de reunião para tratar de assuntos relacionados aos 
projetos
habitacionais Agricultura Familiar e Apresentação de Estudos e Pesquisas 
do Desenvolvimento Sócio Econômico do Município de Barcarena, Meio 
Ambiente e Indicadores do Estado, ao correr no município

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 29 de Novembro de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 1016614

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 175/2023 – GABINETE, de 29 de novembro de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com funda-
mento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual 
nº 061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO os fatos constante nos autos do Processo Eletrônico n. 
2016/390237, referente ao Convênio n.003/2017, que tem por objetivo o 
apoio técnico e financeiro entre os participes para a criação do Centro de 
Piscicultura — CEPIS — para promoção do desenvolvimento da piscicultura 
paraense, bem como para o aprimoramento na estrutura do Curso Técnico 
em Aquicultura do I. F. C. T., seq. 04;
CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico n. 205/2023-PROJUR/
FAPESPA, disposto no anexo sequencial 411, parte integrante do Processo 
Eletrônico n. 2016/390237;
CONSIDERANDO que embora foram tomadas as medidas administrativas, 
as pendências referentes as irregularidades constantes na prestação de 
contas do Convênio n. 003/2017 ainda permanecem assinaladas, fazendo-
se necessário a instauração de Tomada de Contas Especial, conforme esta-
belecidas em Leis e especificamente nas instruções contidas na Resolução 
18.784/2016-TCE/PA.
RESOLVE:
I. INSTAURAR COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL (TCE), com 
a finalidade de apurar responsabilidade por ocorrência de dano à admi-
nistração pública, com apuração de fatos, quantificação do dano, identi-
ficação dos responsáveis e obter o respectivo ressarcimento relacionado 
ao Convênio n. 003/2017, com fundamento no art. 5º da Resolução n. 
18.784/2016-TCE/PA.
II. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão 
de TCE:
- PRESIDENTE:
Jacques Douglas Nascimento Moraes, Técnico em Gestão Ciência e Tecno-
logia, matrícula n. 5934100;
- MEMBROS:
Andrea Cristina dos Santos Correa, Técnico em Administração e Finanças, 
matrícula 57205744;
Alana Maria Ferreira Borges, Técnico em Gestão Ciência e Tecnologia, ma-
trícula n. 57224169.
III. A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relatório 
final no prazo máximo de 120 (cento e vinte) dias, a contar da data desta 
publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 29 de novembro de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1016822
TERMO DE OUTORGA DE SUBVENÇÃO ECONÔMICA N.º 023/2023
Objeto: Concessão de subvenção econômica pela FAPESPA à BENEFICIÁ-
RIA DA SUBVENÇÃO, para a execução do PROJETO “Resina Eco-Friendly”.
Beneficiária da Subvenção: APOE BIOTECNOLOGIA LTDA.
Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
Vigência: 12 (doze) meses, contados da sua data de assinatura.
Data de Assinatura: 29/11/2023
Recursos FINEP:
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8701
Fonte: 02700000060
Natureza de Despesa: 336045
Recursos FAPESPA:
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8701
Fonte: 62500000001
Natureza de Despesa: 336045 
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 1016451
TERMO DE OUTORGA DE SUBVENÇÃO ECONÔMICA N.º 027/2023
Objeto: Concessão de subvenção econômica pela FAPESPA à BENEFICIÁ-
RIA DA SUBVENÇÃO, para a execução do PROJETO “Amazonizar Altamira 
com a Agenda 2030 da ONU”.
Beneficiária da Subvenção: 41.948.110 JOSE ROBERTO RODRIGUES PRA-
TES.
Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
Vigência: 12 (doze) meses, contados da sua data de assinatura.
Data de Assinatura: 29/11/2023
Recursos FINEP:
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8701
Fonte: 02700000060
Natureza de Despesa: 336045
Recursos FAPESPA:
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8701
Fonte: 62500000001
Natureza de Despesa: 336045 
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 1016452


